---

<sup>75</sup> De con., adn. ad n. 12, 2 ed. Koch/Bormann, in: Opera Omnia, vol. III, Hamburg 1972, 194: „e quibus apparet Nicolaum quattor unitatum doctrinam praecipue ex doctrinis Procli et Magistri Echardi hausisse“, nello specifico: Proclus: Elem. theol., prop. 20, la quale afferma che „omnibus corporibus superior est animae substantia, et omnibus animabus superior intellectualis natura, et omnibus intellectualibus ypostatibus superius ipsum unum“. Cfr. Proclus: Theol. Plat. I, c. 3, n. 34, 11-14 e 35, 32; mentre per Meister Eckhart: Prologus generalis, n. 10 (LW I 155, 6-8), Sermo VI, 4, n. 67; LIII, n. 524 (LW IV 65, 11; 442, 1ss.) e i Commentari biblici: In Gen. II, n. 203 (LW I 155, 3ss.; 674, 10- 675, 3); In Exodum n. 91; In Sap. n. 37.105 (LW II 94, 9ss; 359, 2; 442, 3ss.).

<sup>76</sup> Thomae de Aquino: In De causis Expositio, Prooemium, 2, 14-24, ed. H.-D. Saffrey, Textus philosophici Friburgenses 4/5, Fribourg-Louvain 1954, 3: „et in greco quidam invenitur sic traditus liber Procli Platonici, continens CCXI propositiones, qui intitulatur Elementatio theologica; in arabico vero invenitur hic liber qui apud latinos De causis dicitur, quem constat de arabico esse translatum et in greco penitus non haberi: unde videtur ab aliquo philosophorum arabum ex praedicto libri Procli excerptus, praesertim quia omnia quae in hoc libro continentur, multo penitus et diffusius continentur in illo. Intentio igitur huius libri qui de causis dicitur, est determinare de primis causis rerum. Et, quia nomen causae ordinem quemdam importat et in causis ordo ad invicem invenitur, praemittit, quasi quoddam principium totius sequentis operis, quamdam propositionem ad ordinem causarum pertinentem, quae talis est“. La scoperta di Tommaso non fu accolta positivamente dai suoi contemporanei ed è noto che lo stesso Alberto Magno storse il naso dinanzi all'ipotesi che Aristotele non fosse l'autore di quell'opera. Cfr. De Libera: Introduzione alla mistica renana, 30-33 e Imbach: Le (Néo-) Platonisme médiéval, 431.

<sup>77</sup> Egidio Romano ha redatto il suo commento al Liber de causis tra il 1289 e il 1291; questo lavoro è stato uno tra i pochi ad essere stato stampato (Venezia 1550) e citato nel XV secolo con frequenza maggiore rispetto ai commenti di Alberto Magno e di Tommaso. Cfr. Solère: Neoplatonisme et rhétorique, 170s evidenzia il contributo dell'elaborazione euclidea del De hebdomadibus di Boezio per la comprensione egidiana del De causis. Per una panoramica sui dibattiti cfr. Porro: Prima rerum creaturarum est esse, 55-81.